22 | QUINTA-FEIRA,17 de setembro de 2020 CORREIO DO POVO

PREGÕES ELETRÔNICOS

OBJETO: Registro de preços de alimentação humana (produtos de panificação - região 504).

ABERTURA: 01/10/2020, às 09h EDITAL: 0591/2020 PROCESSO: 20/1300-0004888-4

OBJETO: Registro de preços de alimentação humana (produtos de origem vegetal in natura - região 508).

ABERTURA: 01/10/2020, às 09h EDITAL: 0592/2020 PROCESSO: 20/1300-0005132-0

OBJETO: Registro de preços de alimentação humana (produtos de origem vegetal in natura - região 501).

ABERTURA: 02/10/2020, às 09h EDITAL: 0593/2020 PROCESSO: 20/1300-0005380-2

OBJETO: Serviço de mão de obra (borracheiro, eletricista, mecânico, soldador e lavador automotivo) em

número total de 13 postos de trabalho, para Divisão de Transportes e Manutenção, localizado em Porto

Alegre – PC.

ABERTURA: 01/10/2020, às 09h EDITAL: 9242/2020 PROCESSO: 20/1204-0005231-8

ATO SEM EFEITO

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de

Licitações do RS – CELIC, no uso de suas atribuições legais, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA

ABERTURA Pregão Eletrônico nº 9242/2020 Processo Administrativo 20/1300-0004669-5, ocorrida no

Diário Oficial/RS do dia 16 de setembro de 2020, pg. 22, e no jornal Correio do Povo, pg 14.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros,

n° 1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro

de Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi

Subsecretário CELIC/SEPLAG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

torna público, para os efeitos previstos no § 7º do art. 152, da Constituição

doEstado, queoProjetodeLei nº 208/2020, doPoder Executivo, queestima

a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro de 2021,

excepcionalmente, em razão da pandemia do COVID-19, encontra-se à

disposição para consulta das instituições e pessoas interessadas no

Diário Oficial da Assembleia Legislativa, que pode ser acessado pelo site

www.al.rs.gov.br.

Comunica, outrossim,queasemendaspopularespoderãoser apresentadas

noperíodo regimental de 15 (quinze) dias úteis, a partir destadata, e deverão

ser enviadas, desegundaasexta-feira, entre 8h30mine18h30min, via e-mail

paracfp@al.rs.gov.br com2anexos: umemformatoWordeoutroem formato

PDF, com assinatura do autor.

PALÁCIO FARROUPILHA, em Porto Alegre, 17 de setembro de 2020.

DEPUTADO ERNANI POLO,

PRESIDENTE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL

Esportes

Neymarpegadois jogos

SãoJosévisita
oLondrinahoje

SÉRIE C

O
atacante Neymar, do
PSG, foi punido com
dois jogos de suspen-
são, ontem, pela Liga

de Futebol Profissional da Fran-
ça (LFP), por causa de sua ex-
pulsão no clássico contra o Mar-
seille, no domingo. Além disso, o
craque brasileiro também pegou
um terceiro jogo com sursis, ou
seja, ele será afastado desta ter-
ceira partida caso se envolva
em qualquer problema discipli-
nar nos próximos dez jogos de
competições da LFP. A entidade
também abriu investigação con-
tra o zagueiro espanhol Álvaro
González, acusado por Neymar
de tê-lo ofendido racialmente du-
rante a partida. O atacante foi
expulso por ter dado um tapa
na nuca do espanhol.

Ontem surgiram imagens de
uma TV espanhola alegando que
o brasileiro teria proferido ofen-
sas homofóbicas a Álvaro Gonzá-
lez durante a discussão. O caso
ainda vai render muita polêmica.

Além de Neymar, foram puni-
dos pelas confusões no clássico
o zagueiro Kurzawa, do PSG,
que pegou seis jogos de suspen-
são pela briga com o lateral
Amavi, penalizado com três jo-
gos. O volante Leandro Paredes,
do PSG, foi suspenso por dois jo-
gos, com mais um de sursis. Be-
nedetto, do Marseille, pegou um.

Ainda ontem, o PSG obteve a
primeira vitória no campeonato,
após duas derrotas. Fez 1 a 0
no Metz no Parc des Princes,
gol do alemão Julian Drexler.

O Juventude dá uma pausa na
Série B para voltar as suas aten-
ções à Copa do Brasil. Hoje, às
16h, enfrenta o CRB em jogo de
ida pela quarta fase da competi-
ção, no Alfredo Jaconi. As duas
equipes já se enfrentaram este
ano, na primeira rodada da Segun-
dona, também em Caxias do Sul,
e o Alviverde venceu por 2 a 1.

O time caxiense vai com prati-
camente a mesma equipe que
empatou com o Vitória. A única
alteração do técnico Pintado se-
rá a volta do meia Renato Cajá,
com a saída de Wagner.

No CRB, 10° colocado da
Série B, com 13 pontos, o técnico
Marcelo Cabo não poderá contar
com três jogadores: o lateral-di-
reito Reginaldo Lopes, o atacan-
te Iago Dias e o volante Thiagui-
nho. Todos já atuaram na Copa
do Brasil. No caso de Iago Dias,
pelo próprio Juventude. O desta-
que da equipe é Léo Gamalho,
segundo maior artilheiro no país
na temporada, com 16 gols, um
atrás de Nenê, do Fluminense.

Sem vencer há três jogos, o
São José visita hoje o Londrina,
abrindo a sétima rodada do Gru-
po B da Série C. O confronto no
Estádio do Café começa às 20h.
O Zequinha está na sexta coloca-
ção da chave, com oito pontos. O
time paranaense, com o mesmo
número de pontos, ocupa o quin-
to lugar. O técnico Éverton Vano-
ni disse que sua equipe precisa
ter mais competitividade e mar-
car os gols nos momentos decisi-
vos dos jogos. Ele não poderá
contar com o lateral Márcio Li-
ma e o atacante Luiz Eduardo,
que se recuperam de cirurgias.

Discussão do último domingo segue rendendo. Imagens de TV
espanhola mostram suposto xingamento homofóbico do brasileiro

‘P... maricón’ teria sido a ofensa de Neymar ao espanhol Álvaro González

FRANCK FIFE / AFP / CP

Juventude
recebe o CRB

COPA DO BRASIL